
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

V Direzione: “ Patrimonio e Protezione Civile”

OGGETTO:   Conferimento  incarico  di  Elevata  Qualificazione  al  dipendente  Domenica 

Giacobbe_appartenente all’area dei Funzionari e delle Elevate Qualificazioni per il  

servizio_Beni Immobili incardinato nella V Direzione con decorrenza  1 novembre 

2023.

IL DIRIGENTE F. F.

PREMESSO che  con  Decreto  Sindacale  n.  122  del  05.07.2019  è  stato  approvato  il  Regolamento  di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Città Metropolitana di Messina;

CHE con  D.S.  n°  34  del  02.03.2023  il  Sindaco  Metropolitano  ha  approvato  la  revisione  dell’assetto  
organizzativo dell’Ente  e la correlata nuova macrostruttura unitamente al  funzionigramma, stabilendone la  
decorrenza dal 1 aprile 2023;

CHE in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali  
per il triennio 2019/21;

CHE  il  suddetto  CCNL  apporta  significative  modifiche  alla  disciplina  delle  posizioni  organizzative, 
introducendo a decorrere dal 1.4.2023 ai sensi del comma 2 dell’art. 12 del nuovo CCNL 2019/21, la nuova  
disciplina  degli  incarichi  delle  elevate  qualificazioni  in  sostituzione  della  precedente  area  delle  posizioni 
organizzative, il conferimento dei quali è riservato al personale inquadrato nella  nuova area dei Funzionari  e  
dell’Elevata  Qualificazione,  che  sostituisce  il  precedente  inquadramento  dei  dipendenti  degli  EE.LL.  in  
categorie;

CHE, in conformità al nuovo dettato contrattuale, l’Ente ha proceduto all’adozione del Nuovo Regolamento 
degli Incarichi di Elevata Qualificazione, con decreto sindacale n. 13 del 10.02.2023;

ATTESO che,  a  seguito  dell’approvazione  della  nuova  macrostruttura,  si  è  reso  necessario  individuare  e  
nominare i  titolari degli incarichi di Elevata Qualificazione corrispondenti ai servizi in cui si  articolano le 
Direzioni  della nuova macrostruttura dell’Ente;

Pagina 1

4619 03/11/2023

4271 03/11/2023



VISTA  la  Determina  del  Segretario  Generale  n.  781  del  3.3.2023  di  “Approvazione  avviso  esplorativo 
finalizzato ad acquisire le candidature e i curricula dei dipendenti di cat. D, interessati al conferimento degli  
incarichi di Elevata Qualificazione per i servizi incardinati nella Segreteria Generale, Direzione Generale e 
Direzioni in cui si articola l’ente con decorrenza  1 aprile 2023”;

PRESO ATTO che con il succitato atto è stato ritenuto opportuno consentire l’ammissione alle procedure di 
selezione al personale di cat. D, a quel tempo in servizio a tempo parziale a 34 ore, che, al verificarsi nel corso  
dell’anno 2023 delle condizioni di legge per procedere alle assunzioni, sarebbe stato assunto a tempo pieno, 
stabilendo che, laddove a conclusione della procedura selettiva, si fosse inteso attribuire l’incarico di E.Q. ad  
un  dipendente  a  tempo  parziale,  la  determina  di  attribuzione  della  titolarità  dell’incarico  avrebbe  avuto 
decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto di lavoro a tempo pieno;

VISTA la  Determina del Segretario Generale n. 1193 del 30.3.2023 di  “Conferimento incarichi di Elevata 
Qualificazione  al  personale  di  categoria  D  per  i  servizi  incardinati  nella  Segreteria  Generale,  Direzione 
Generale e Direzioni in cui si articola l’ente con decorrenza 1 aprile 2023” che, tra l’altro, a conclusione della 
procedura selettiva, individua il  seguente personale, a quel tempo in servizio a tempo parziale, che è stato  
ritenuto idoneo a ricoprire l’incarico di E.Q. relativamente ai  servizi di seguito specificati  e che, per essi,  
l’attribuzione della titolarità dell’incarico avrebbe avuto decorrenza dalla data di sottoscrizione del contratto di 
lavoro a tempo pieno;

SERVIZIO NOMINATIVO
Cultura VENUTO MATTEO
Competenze scolastiche e rendicontazioni CALARCO DOMENICO
Beni Immobili GIACOBBE DOMENICA

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 244 del 27.10.2023 avente ad oggetto: “Atto di indirizzo per la 
ricontrattualizzazione a 36 ore settimanali di n. 90 unità di personale a tempo indeterminato”; 

VISTA la Determina del Dirigente della I Direzione  “Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e 
Culturale”  -  Servizio  “Gestione  Giuridica  del  Personale”  n.  4183  del  30.10.2023,  avente  ad  oggetto: 
“Ricontrattualizzazione a 36 ore settimanali di n. 90 unità di personale a tempo indeterminato. Approvazione 
Schema  di  contratto  individuale  di  lavoro”,  che  dispone  la  trasformazione  a  far  data  dal  01/11/2023 dei 
contratti di lavoro a tempo indeterminato di n. 90 dipendenti da part-time a tempo pieno a 36 ore settimanali; 

PRESO ATTO che in data 31 ottobre 2023 l’ Arch. Domenica  Giacobbe ha sottoscritto con questa Città 
Metropolitana il  Contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato e pieno, con ciò concretizzando la  
condizione a cui era subordinato l’affidamento dell’incarico di Elevata Qualificazione relativo al Servizio Beni 
Immobili; 

VISTO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 120 del 19 maggio 2023 di approvazione della “Valutazione 
della  pesatura  dei  Servizi  e  determinazione  della  retribuzione  di  posizione  degli  incarichi  di  Elevata 
Qualificazione a seguito del riassetto della struttura organizzativa approvata con D.S. n° 34 del 02/03/2023”.

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi di questa Provincia Regionale;
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
VISTO lo Statuto Provinciale;

D E T E R M I N A

ATTRIBUIRE al dipendente Arch. Domenica Giacobbe la titolarità dell’incarico di Elevata Qualificazione 
relativo al Servizo BB. II. incardinato presso la V Direzione con decorrenza 1 novembre 2023

FISSARE la durata del superiore incarico in anni 1 (uno) a decorrere dal 01.11.2023;

Pagina 2



DARE ATTO che il  valore  economico dell’indennità di  posizione dell’incarico di  Elevata Qualificazione  
conferito, è stato determinato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 120 del 19 maggio 2023 ai sensi degli 
artt. 4 e 14 del Regolamento degli Incarichi di Elevata Qualificazione, approvato con decreto sindacale n. 13 
del 10.02.2023 e sarà finanziato dall’ammontare complessivo delle risorse destinate nel bilancio dell’Ente ai 
sensi dell’art. 17, comma 6 e dell’art. 79, comma 3 del CCNL 2019/21.

TRASMETTERE copia della presente determinazione ai dipendenti interessati nonchè:

- Al Sindaco Metropolitano;
- Al Nucleo di Valutazione;
- Al Servizio Gestione giuridica del personale;
- Al Servizio Gestione economica del personale”.
- Al  Servizio Programmazione, Organizzazione e Performance;

DARE ATTO CHE:
- Il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013
- Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’art.147 bis comma 1 
del D.Lgs 267/2000 lo scrivente Dirigente Reggente con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa.
 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo al termine 
della pubblicazione all’Albo Pretorio- presso il  TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.

                                                                                              IL  DIRIGENTE F.F.                                  
Dott. Biagio Privitera

                                                                                               Firmato Digitalmente

Pagina 3


